

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 6 phuong hướng, nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2021

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6/2021:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Nông, lâm nghiệp:

1.1. Trồng trọt:

Vụ mùa 2021 đã gieo trồng được 6.660 ha/6.980 ha, đạt 95,4% kế hoạch. Trong đó: Lúa nước đã gieo trồng 4.299 ha/4.445 ha đạt 96,7% kế hoạch⁽¹⁾. Chương trình tái canh cây cà phê, đã thực hiện được 276,3 ha/300 ha đạt 92,1% kế hoạch.

1.2. Chăn nuôi - Thú y:

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh Viêm da nổi cục trên đàn bò. Phân bổ 145 lít hóa chất cho các xã, thị trấn để triển khai tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh (đợt 3). Rà soát, lập danh sách đàn bò của các hộ nghèo, cận nghèo để hỗ trợ tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục. Đến ngày 14/7/2021, toàn huyện đã có 969 con bò của 600 hộ dân tại 65 thôn, làng ở 12 xã (xã Ia Pét, Đak Somei, ADok, KDang, xã Trang, Ia Băng, GLar, HNeng, Nam Yang, Đak Krong, Hà Bầu, thị Trấn Đak Đoa) mắc bệnh viêm da nổi cục; 244 con đã được điều trị khỏi bệnh; 26 con bò mắc bệnh đã bị chết; vận động tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trên trâu, bò được 2.091 liều. Hiện các lực lượng của huyện, UBND các xã đang triển khai các biện pháp để khống chế, dập dịch.

1.3. Lâm nghiệp:

Chỉ đạo tăng cường tần suất tuần tra, chốt chặn, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép tại địa bàn các xã phía Bắc, khu vực giáp ranh với các huyện Chu Păh, Mang Yang và huyện Kon Rẫy - tỉnh Kon Tum. Phát hiện 01 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật tại xã Hải Yang, tạm giữ 0,889m³ gỗ tròn, chủng loại Sp5.

Đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc tốt các diện tích rừng trồng qua các năm; triển khai kế hoạch trồng rừng trên địa bàn huyện năm 2021.

¹ Lúa rẫy: 150 ha/150 ha đạt 100,0% kế hoạch; Lang đã gieo trồng 249 ha/179 ha đạt 139,1% kế hoạch; Rau các loại đã gieo trồng 607 ha/686 ha đạt 88,5% kế hoạch; Đậu các loại đã gieo trồng 104 ha/100 ha đạt 104,0% kế hoạch; Ngô đã gieo trồng 78,8 ha/70 ha đạt 112,6% kế hoạch; Mỳ đã gieo trồng 1.172ha/1.350ha đạt 86,8% kế hoạch;

2. Chương trình Nông thôn mới:

Chỉ đạo, đôn đốc xã Ia Băng đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí còn lại để phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. Xây dựng Đề án nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.

3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường:

Lũy kế cấp mới 49.803 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích: 36.727 ha, đạt 93,9% so với diện tích đã đo đạc. Chuyển mục đích quyền sử dụng đất 14 hồ sơ.

Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính các công trình đo đạc, cấp tập trung: Công trình Khu đo 9 xã, đã trao trả 5.124 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Công trình Khu đo xã HNeng, xã Kon Gang đã trao trả 4.411 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Khu đo xã Hà Đông: Đã hoàn thành việc ký giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với số giấy 3.197 giấy, diện tích 593,93ha (đất ở: 8,22ha; đất nông nghiệp: 581,91ha). Khu đo xã Đak Somei: đã ký được 1169 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích: 425,27ha (loại đất nông nghiệp: 423,16ha, đất ở: 2,11 ha).

Báo cáo việc triển khai việc thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải trên địa bàn huyện; cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 01 cơ sở; xác nhận khai thác nước dưới đất cho 01 cơ sở.

4. Quy hoạch, xây dựng, giao thông:

Đăng ký chủ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp; tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật thuộc dự án Khu A - Khu biệt thự nhà ở thuộc khu phức hợp Đak Đoa. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Đak Đoa (mở rộng).

Rà soát, đề xuất xây dựng danh mục dự án vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

5. Thương mại, dịch vụ, khoa học công nghệ:

Rà soát nhu cầu hỗ trợ khuyến công trên địa bàn huyện, tổng hợp đăng ký kế hoạch khuyến công 2022; chỉ đạo, đôn đốc UBND xã Hải Yang xây dựng kế hoạch triển khai Đề án thành lập khu sản xuất tập trung xã Hải Yang năm 2021.

Đăng ký tham gia chương trình phát triển thương mại điện tử cho 01 doanh nghiệp tại xã Nam Yang với nội dung: Hỗ trợ ứng dụng giải pháp bán hàng thông minh cho các nhà bán lẻ trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch dự trữ, cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; hướng dẫn thu mua, tiêu thụ nông sản trong giai đoạn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Cấp 23 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tổng số vốn đăng ký: 4.990 triệu đồng. Thành lập mới 04 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 22/36 doanh nghiệp, đạt 61,1% kế hoạch.

6. Xây dựng cơ bản:

Tổng số công trình dự kiến triển khai năm 2021 là 53 công trình (trong đó, 41 công trình khởi công mới, 11 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành và 01 công trình chuyển tiếp) với tổng mức đầu tư 90.860 triệu đồng, kế hoạch vốn

58.165 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 22.826 triệu đồng. Giải ngân 32.590 triệu đồng đạt 56% kế hoạch⁽²⁾.

Về quyết toán dự án hoàn thành: 261 công trình, tổng mức đầu tư 248.696.000.000 đồng, tổng số vốn đã thanh toán 236.741.000.000 đồng, tổng giá trị quyết toán 16.748.000.000 đồng⁽³⁾.

7. Tài chính - thuế:

Tổng thu ngân sách huyện đạt 47.705 triệu đồng, lũy kế đạt 309.730/445.879 triệu đồng, đạt 69,47% dự toán HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách huyện đạt 38.426 triệu đồng, lũy kế đạt 241.516/445.879 triệu đồng, đạt 54,17% dự toán HĐND huyện giao.

Tổng thu thuế đến ngày 08/7/2021 là 1.271 triệu đồng, lũy kế 31.879 triệu đồng đạt 74,9% kế hoạch⁽⁴⁾.

8. Thu hút đầu tư :

- Trình Thường trực Huyện ủy danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025.

- Các dự án đang xin chủ trương của Thường trực Huyện ủy:

+ Hồ sơ điều chỉnh dự án Nhà máy xi măng PuZolan Gia Lai của Công ty Cổ phần khoáng sản xi măng Phúc Tiến tại thôn Hàm Rồng, xã Ia Băng.

+ Hồ sơ đầu tư dự án trại heo giống bò mẹ của Công ty TNHH JAPFA COMFEED VIỆT NAM tại xã KDang.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI :

1. Giáo dục - Đào tạo:

(2) **Nguồn vốn tĩnh phân cấp:** 16 công trình, trong đó: 12 công trình khởi công mới và 03 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành, 01 công trình chuyển tiếp với tổng mức đầu tư 47.997 triệu đồng, kế hoạch vốn 26.723 triệu đồng; khối lượng thực hiện 8.603 triệu đồng, giải ngân 15.268 triệu đồng đạt 57% KH. **Nguồn thu tiền sử dụng đất:** 10 công trình, trong đó: 7 công trình khởi công mới và 3 thanh toán khối lượng hoàn thành với tổng mức đầu tư 9.449 triệu đồng, kế hoạch vốn 8.850 triệu đồng, khối lượng thực hiện 1.097 triệu đồng, giải ngân 2.206 triệu đồng đạt 25% KH. **Thu tiền sử dụng đất năm 2020 chuyển sang:** 04 công trình, trong đó: 04 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 8.700 triệu đồng, kế hoạch vốn 5.283 triệu đồng, giải ngân 1.469 triệu đồng, đạt 28%KH. **Nguồn giao thuê sạp chợ (NS huyện - vốn khác):** 01 công trình khởi công mới. Tổng mức đầu tư 700 triệu đồng, kế hoạch vốn 700 triệu đồng. **Nguồn sự nghiệp kinh tế:** 22 công trình, trong đó: 17 công trình khởi công mới, 05 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành. Tổng mức đầu tư 24.014 triệu đồng, kế hoạch vốn 16.609 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 13.126 triệu đồng, giải ngân 13.647 triệu đồng đạt 82% KH.

(3) Tổng số công trình đã phê duyệt quyết toán: 71/261 công trình, tổng mức đầu tư 75.928.000.000 đồng, tổng số vốn đã thanh toán 71.364.000.000 đồng, tổng giá trị quyết toán 71.364.000.000 đồng.

- Tổng số công trình chưa thẩm tra phê duyệt quyết toán 189/260 công trình, với tổng mức đầu tư 183.605.000.000 đồng, tổng số vốn đã thanh toán 174.942.000.000 đồng, trong đó:

+ Tổng số công trình các chủ đầu tư đã nộp hồ sơ quyết toán nhưng chưa thẩm tra quyết toán 46/198 công trình, với tổng mức đầu tư 25.412.000.000 đồng, giá trị đề nghị quyết toán 24.430.000.000 đồng, giá trị đã thanh toán 24.430.000.000 đồng.

+ Tổng số công trình đã hoàn thành nhưng các chủ đầu tư chưa nộp hồ sơ quyết toán 143/189 công trình, với tổng mức đầu tư 158.193.000.000 đồng, số vốn đã thanh toán 150.512.000.000 đồng.

⁴ Trong đó: thuế công thương nghiệp 420 triệu đồng, lũy kế 10.558 triệu đồng đạt 114,8% kế hoạch; phạt vi phạm hành chính 16 triệu đồng, lũy kế 311 triệu đồng đạt 155,3% kế hoạch; thuế thu nhập cá nhân 245 triệu đồng, lũy kế 7.144 triệu đồng đạt 102,1% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất 91 triệu đồng, lũy kế 6.341 triệu đồng đạt 63,4% kế hoạch; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp lũy kế 125 triệu đồng, đạt 62,7% kế hoạch; lệ phí trước bạ 46 triệu đồng, lũy kế 3.380 triệu đồng đạt 57,3% kế hoạch; phí lệ phí 3 triệu đồng, lũy kế 1.686 triệu đồng đạt 63,6% kế hoạch; tiền thuê đất 451 triệu đồng, lũy kế 2.334 triệu đồng, đạt 31,5% kế hoạch.

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn huyện. Tổng số thí sinh dự thi là 728, trong đó số thí sinh đang học 12 là 698/728 chiếm 95,88%, số thí sinh tự do là 30/728 chiếm 4,12%; thí sinh nữ 390/728 chiếm 53,6%; thí sinh dân tộc thiểu số 179/728 chiếm 24,6%. Hỗ trợ kinh phí cho đối tượng học sinh là người dân tộc thiểu số được tham gia kỳ thi Tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021, với số tiền 18.500.000 đồng.

Tổ chức các lớp Tập huấn sử dụng phần mềm Tuyển sinh đầu cấp năm học 2021-2022; Tập huấn trực tuyến 2 bộ SGK lớp 2 gồm “Kết nối tri thức với cuộc sống” và “Cánh diều” từ Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo các trường học tổ chức thành lập Hội đồng chọn sách giáo khoa lớp 1 và lớp 2 theo Quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 1 và lớp 2 của tỉnh Gia Lai

2. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; tập trung tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; tuyên truyền về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển du lịch huyện Đak Đoa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc và phát triển tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện.

Tiếp phát sóng 252 giờ 15 phút; thực hiện 20 chương trình, chuyên mục phát tại Đài huyện, trong đó: có 132 tin, 08 bài, 1 chuyên mục phát thanh, 1 chuyên mục truyền hình phát tại Đài tỉnh; thực hiện 18 buổi tuyên truyền lưu động ở cơ sở. Thư viện huyện đã phục vụ 320 lượt bạn đọc, 30 lượt bạn đọc truy cập Internet và luân chuyển 897 lượt sách.

3. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:

Trung tâm Y tế đã khám chữa bệnh cho 7.083 lượt người. Trong tháng, có 01 bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết. Triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của tỉnh, Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

Tình hình dịch bệnh Covid-19: Đến ngày 14/7/2021 trên địa bàn huyện có 5.463 công dân về từ các địa phương khác, số công dân được cách ly 1.052 người (trong đó, cách ly tại Trung tâm Y tế huyện 07 công dân, cách ly tại Thao trường huấn luyện - Ban Chỉ huy Quân sự huyện 71 công dân, cách ly tại Thao trường huấn luyện - Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh 22 công dân, cách ly tại Thao trường huấn luyện dự bị động viên huyện Đức Cơ 02 công dân, cách ly tại trường THCS DTNT huyện 118 công dân và cách ly tại nhà 832 công dân), tiến hành lấy 595 mẫu xét nghiệm Covid-19, 583 mẫu có kết quả âm tính với Covid-19.

Thành lập 02 Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Kết quả có 14/17 xã đạt kết quả đơn vị tổ chức thực hiện công tác

phòng, chống dịch Covid-19 đạt mức độ tốt, 03/17 xã đạt mức độ trung bình. Qua kiểm tra, đoàn đã nhắc nhở và yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các xã, thị trấn nhanh chóng khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp an toàn phòng, chống dịch Covid-19, an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và tổ chức kiểm tra bảo đảm ATTP trong kỳ thi tốt nghiệp THPT. Tổng số cơ sở được kiểm tra 44 cơ sở.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Triển khai việc điều tra thu thập thông tin cung cầu lao động, điều tra doanh nghiệp trên địa bàn huyện năm 2021.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021).

Giải quyết 06 hồ sơ mai táng phí đối tượng người có công cách mạng; điều chỉnh 09 người thờ cúng. Quyết định hưởng BTXH cho 67 đối tượng.

Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em; kêu gọi vận động quỹ “Bảo trợ trẻ em” được 15.975.000 đồng. Xuất 4.000.000 đồng từ nguồn quỹ “Bảo trợ trẻ em” hỗ trợ cho 01 trẻ em bị tai nạn thương tích tại xã Hải Yang, 02 trẻ em bị đuối nước ở xã Kon Gang.

Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2021.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:

5.1. Công tác dân tộc:

Triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở 05 xã (Hà Đông, Kon Gang, ADok, Ia Băng và Đak Sosomei).

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc.

Tổng hợp các chế độ, chính sách ở các xã, thôn ĐBKK giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn nay không còn thuộc diện ĐBKK tại Quyết định 861/QĐ-TTG ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

5.2. Công tác tôn giáo:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

Đề nghị các tổ chức tôn giáo trực thuộc, các Giáo họ trực thuộc Giáo xứ, người đại diện các điểm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung của đạo Công giáo và Tin lành tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo.

III. NỘI CHÍNH:

1. Công tác Quân sự địa phương:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn, làng, tổ dân phố tổ chức xét duyệt, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ cấp thôn và chỉ đạo cấp thôn tổ chức họp xét duyệt thực lực, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ cấp thôn. Tổ chức kiểm tra công tác quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2021 đối với các xã, thị trấn; kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập tại 5 xã, thị trấn.

Sơ kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm. Vận hành Khu cách ly tập trung tại Trường THCS DTNT huyện theo quy định.

2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị được đảm bảo; trong tháng xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự⁽⁵⁾, thiệt hại tài sản ước tính 297 triệu đồng.

Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, hậu quả làm 04 người chết, 04 người bị thương. Tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý 194 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Quyết định xử phạt 170 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách 93.025.000 đồng.

Ngoài ra, phát hiện 03 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, thu giữ 9,929m³ gỗ.

3. Công tác Thanh tra:

Tiếp thường xuyên 09 lượt phản ánh về việc trẽ hẹn hồ sơ đất đai, cấp GCNQSD đất không đúng quy định, xem xét việc xử phạt vi phạm hành chính,... Các vụ việc đều được phân cấp giải quyết theo quy định. Tiếp nhận 23 đơn kiến nghị (trong đó 17 đơn tồn chuyển sang); đã giải quyết 04 đơn, 19 đơn đang giải quyết.

Kết luận 02 cuộc thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch tại UBND xã ADok và 01 cuộc thanh tra tại trường mầm non thị trấn Đak Đoa). Qua thanh tra, đã kiến nghị thu hồi số tiền 51.207.051 đồng nộp vào ngân sách nhà nước. Đang triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất tại các trường công lập thuộc huyện về các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh.

4. Công tác Tư pháp:

Cấp phát 128 sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư quý II năm 2021. Báo cáo tổng kết chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2021. Giải quyết 4 trường hợp cải chính hộ tịch.

5. Công tác Nội vụ:

Thành lập, kiện toàn 07 Tổ giúp việc⁽⁶⁾. Thành lập Hội đồng tuyển dụng viên chức giáo viên năm 2020. Bổ sung thành viên Hội đồng đèn bù và giải phóng mặt

⁵ Cụ thể: Hiếp dâm 01 vụ (KDang), Cố ý làm hư hỏng tài sản 02 vụ (Thị trấn Đak Đoa, ADok), trộm cắp tài sản 07 vụ (Thị trấn Đak Đoa 03 vụ, Ia Băng, Tân Bình, Glar, KDang mỗi xã 01 vụ), lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ (xã HNol), sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông chiếm đoạt tài sản 01 vụ (thị trấn Đak Đoa).

⁶ Cụ thể: Khung tiếp nhận cách ly y tế đối với công dân từ vùng có dịch Covid-19 vào địa bàn huyện tại trao trường huấn luyện Ban Chỉ huy quân sự huyện; Ban soạn thảo Kế hoạch xây dựng và huy động lực lượng dự bị động viên huyện Đak Đoa; Ban quản lý Dự án hỗ trợ đầu tư bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị định số

bằng thực hiện dự án: Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (Quốc lộ 19) trên địa bàn huyện Đak Đoa. Tham gia ý kiến dự thảo Phương án chuyển giao các Ban quản lý rừng phòng hộ thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về UBND cấp huyện quản lý.

Đề nghị Sở Nội vụ và Sở Tài chính thẩm định danh sách, đổi tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ đợt 2 (bổ sung) năm 2021.

Triển khai việc xử lý trách nhiệm và tổ chức khắc phục các sai phạm theo kiến nghị tại Kết luận 08/KL-TTr ngày 09/6/2021 của Thanh tra tỉnh; UBND các xã, thị trấn chấm điểm người đứng đầu các đơn vị trường học công lập thuộc huyện; Kế hoạch điều động công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện sang làm công chức Phòng Nội vụ.

Thông qua thành viên UBND huyện việc trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến bổ nhiệm chức vụ Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện; thông báo bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; điều chỉnh nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2021.

Tham mưu Thường trực HĐND huyện: Trình Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện.

Cho 09 viên chức đi liên hệ chuyển công tác trong năm 2021. Nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, xếp lương đối với 32 cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã. Miễn nhiệm Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự thị trấn Đak Đoa và xã KDang, bổ nhiệm Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự thị trấn Đak Đoa. Nghỉ hưu đối với 01 viên chức.

Phê chuẩn kết quả bầu các chức danh chủ chốt HĐND và UBND các xã: Hải Yang, HNol, Ia Băng, Glar, Tân Bình, ADơk, Đak Krong.

6. Công tác thi đua, khen thưởng:

Đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tặng Giấy khen cho 04 tập thể và 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào⁽⁷⁾.

7. Công tác cải cách hành chính:

75/2015/NĐ-CP và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg huyện Đak Đoa; Đoàn kiểm tra công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các xã, thị trấn năm 2021; Đoàn thanh tra liên ngành tại các trường học công lập thuộc huyện; 02 Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Kiện toàn 01 Ban quản lý Dự án hỗ trợ đầu tư bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg huyện Đak Đoa.

⁷ 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ rừng trên địa bàn xã Đak Krong, huyện Đak Đoa; 03 tập thể và 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi, giai đoạn 2016-2021.

Xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế trong chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 7/2021:

I. Kinh tế:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn:

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Mùa; tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để sớm khống chế, dập tắt dịch Viêm da nổi cục trên bò; tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch trồng tái canh cây cà phê; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và mô hình “Nông hội” trên địa bàn năm 2021. Chương trình liên kết - tiêu thụ nông sản giữa Tập đoàn Lộc Trời với người dân và các HTX trên địa bàn huyện. Chủ động các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra trong mùa mưa bão sắp đến.

2. Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng:

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở UBND các xã, thị trấn có rừng, các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng đã phát hiện trong thời gian qua.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế Khu vực Đak Đoa - Mang Yang, UBND các xã, thị trấn: Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã được phê duyệt; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đến nghiên cứu, khảo sát. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thủ tục chuẩn bị đầu tư. Hoàn thành phê duyệt quyết toán công trình chưa quyết toán. Rà soát lại việc phân bổ và thông báo kế hoạch vốn đầu tư phát triển đối với các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã được bố trí vốn. Thực hiện rà soát, kiểm tra tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Kiểm tra tình hình hoạt động, sản xuất kinh doanh của các hợp tác xã trên địa bàn huyện.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trong năm 2021.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn: Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; trao trả Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cáp tập trung cho Nhân dân.

II. Văn hóa - Xã hội:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học triển khai công tác tuyển sinh năm học 2021-2022; hướng dẫn tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh trong thời gian nghỉ hè.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị

của huyện và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Trung tâm Y tế: Triển khai thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục giám sát và theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19. Thực hiện khám sàng lọc và cách ly đối với người có yếu tố tiếp xúc gần, nghi nhiễm theo hướng dẫn Bộ Y tế.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Triển khai việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 theo Nghị quyết 68/2021 và Quyết định 23/2021. Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021).

5. Phòng Dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện chế độ, chính sách dành cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg năm 2021. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2021.

III. Nội chính:

1. Ban Chỉ huy quân sự, UBND các xã, thị trấn: Duy trì nghiêm chế độ trực tiếp sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch A2 theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp theo Nghị định 03 và 02 của Chính phủ.

2. Công an, UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm; nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để phục hồi FULRO, tin lành Đêga. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, giải quyết tình hình an ninh trật tự tại cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt đề án dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân.

3. Thanh tra huyện: Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định; tiếp nhận, phân cấp giải quyết đơn đúng thẩm quyền; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp; tiến hành thanh tra tại các trường học thuộc huyện về các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh.

4. Phòng Tư pháp: Tổ chức các đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện; Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục về công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định.

5. Phòng Nội vụ: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý năm 2021; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với cán bộ quản lý, tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên năm 2020 và các nhiệm vụ khác theo quy định; đề nghị cấp có thẩm quyền cho chủ trương bầu thành

viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Kiện toàn các tổ chức tư vấn, phối hợp liên ngành trên địa bàn huyện; thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ./. H

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HDND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT- TH, C/viên các khối.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng